

Số: 01/KH-TSQS

Từ Sơn, ngày 06 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyển sinh quân sự năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 29/HD-TSQS ngày 27/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự tỉnh Bắc Ninh về công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

Để thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2026. Ban Tuyển sinh quân sự phường Từ Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2026. Để tuyển chọn những thanh niên có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các học viện, nhà trường trong quân đội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng quân đội trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Làm tốt các bước tuyên truyền, đăng ký sơ tuyển có chất lượng, đảm bảo thời gian đúng quy định.

- Tổ chức khám tuyển, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị chặt chẽ, đánh giá kết quả chính xác, khách quan.

II. NỘI DUNG

A. TUYỂN SINH ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG QUÂN SỰ HỆ CHÍNH QUY

1. Về độ tuổi của thí sinh (tính đến năm 2026, không tính tháng sinh)

a) Thanh niên ngoài Quân đội: Từ 17 đến 21 tuổi.

b) Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân: Từ 18 đến 23 tuổi.

2. Đăng ký sơ tuyển

- Thí sinh là thanh niên ngoài Quân đội đăng ký sơ tuyển và mua hồ sơ tại Ban CHQS phường Từ Sơn.

- Khi đăng ký sơ tuyển, thí sinh phải đăng ký xét tuyển nguyện vọng 1 (nguyện vọng cao nhất) vào trường nộp hồ sơ sơ tuyển; các nguyện vọng còn lại

thí sinh đăng ký vào các trường ngoài Quân đội (thực hiện đăng ký theo quy định của Bộ GD&ĐT).

3. kê khai và nộp hồ sơ sơ tuyển

- Thí sinh phải tự mình viết kê khai các mẫu biểu, hồ sơ đăng ký sơ tuyển bằng một loại mực (xanh hoặc đen) và trực tiếp đến nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển theo đúng thời gian quy định tại Ban TSQS phường.

- Khi đến nộp hồ sơ đăng ký sơ tuyển TSQS, thí sinh phải mang theo thẻ căn cước công dân và các giấy tờ tùy thân khác để cán bộ thu hồ sơ đối chiếu (thí sinh không phải nộp bản sao học bạ THPT hoặc bản sao trích lục học bạ THPT);

- Những thí sinh không đủ tiêu chuẩn sơ tuyển vào các trường trong Quân đội, Ban TSQS phường sẽ có kết luận rõ ràng, công khai và thông báo bằng văn bản tới thí sinh.

4. Ảnh hồ sơ sơ tuyển

Thực hiện theo Khoản 3, Điều 9, Thông tư số 41.

- Mỗi thí sinh phải nộp 04 ảnh chân dung cỡ 4 x 6 cm, ảnh chụp thẳng (kiểu căn cước công dân), trên nền phong màu trắng, trong vòng 06 tháng tính đến thời điểm đăng ký dự tuyển; ảnh phải rõ, cùng kiểu, cùng loại, chưa qua xử lý bằng các phần mềm xử lý ảnh.

- Thí sinh phải trực tiếp đến nộp ảnh cùng với hồ sơ sơ tuyển, cán bộ chuyên trách tuyển sinh khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển sẽ đối chiếu ảnh, người thật, thẻ căn cước công dân và các giấy tờ tùy thân của thí sinh.

5. Tiêu chuẩn sức khỏe và tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe

a) Tiêu chuẩn sức khỏe

- Tuyển chọn thí sinh (cả nam và nữ) đạt Loại 1 và Loại 2 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (sau đây viết là Thông tư số 105), theo các chỉ tiêu: Thẻ lực (trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng); tai, mũi, họng, răng, hàm, mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu và sản phụ khoa đối với nữ (nếu có).

b) Tổ chức khám sức khỏe sơ tuyển: Thực hiện theo quy định tại Điều 16, Thông tư số 105.

- Thời gian khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển dự kiến ngày **27/3/2026**.

Sau khi khám sức khỏe xong trước thời gian kết thúc sơ tuyển, nếu còn thí sinh đăng ký sơ tuyển, Ban TSQS phường tiếp tục tổ chức khám sức khỏe và hoàn chỉnh hồ sơ cho thí sinh đến hết ngày **20/4/2026**.

6. Tổ chức xác minh chính trị

Thực hiện theo quy định tại Điều 13, Điều 21 của Thông tư số 41 và quy định tại Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về tiêu chuẩn chính trị của SQ, QNCN, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong QĐND Việt Nam.

7. Thời gian sơ tuyển, bàn giao hồ sơ sơ tuyển

* Thời gian đăng ký sơ tuyển: Từ ngày 10/3/2026 đến ngày 26/3/2026, tại Ban CHQS phường Từ Sơn.

* Thời gian khám sức khỏe tập trung: 1/2 ngày dự kiến vào buổi chiều ngày 27/3/2026, tại Bệnh viện đa khoa Từ Sơn.

* Thời gian

- Xác minh lý lịch từ ngày 31/3/2026 đến ngày 6/4/2026.

- Bàn giao hồ sơ danh sách về Ban tuyển sinh tỉnh trước ngày 10/4/2026.

B. TUYỂN SINH TRUNG CẤP QUÂN SỰ

Thực hiện theo khoản 1 Điều 39 Thông tư số 41.

C. TUYỂN SINH NGÀNH QUÂN SỰ CƠ SỞ

Thực hiện theo khoản 1 Điều 51, khoản 1 Điều 52 Thông tư số 41.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS phường

Tham mưu cho Ban TSQS phường xây dựng kế hoạch TSQS năm 2026. Phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDNN&GDTX trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp cho học sinh; phối hợp với Trạm Y tế phường Từ Sơn, triển khai công tác khám sơ tuyển sức khỏe TSQS. Tiến hành thẩm tra xác minh chính trị của thí sinh theo quy định.

- Giao Trợ lý Quân lực tổ chức đăng ký sơ tuyển, hoàn thiện hồ sơ xét tuyển cho thí sinh và báo cáo Ban TSQS tỉnh đúng kế hoạch. Tổng hợp và lập dự toán chi ngân sách khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2026 báo cáo cơ quan tài chính cấp trên. Phối hợp cùng với Hội đồng khám tổ chức khám, phân loại sức khỏe sơ tuyển cho thí sinh và bàn giao phiếu sức khỏe đủ điều kiện để hoàn thiện hồ sơ xét tuyển.

- Giao đồng chí Chính trị viên phó chủ trì công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS và thẩm tra xác minh chính trị cho thí sinh đủ tiêu chuẩn sức khỏe sau khi khám sơ tuyển.

2. Trạm Y tế phường, Bệnh viện đa khoa Từ Sơn

Phối hợp với Ban CHQS phường tổ chức triển khai công tác khám sơ tuyển sức khỏe TSQS năm 2026 đúng quy định, bảo đảm chặt chẽ.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể nhân dân về truyền thống tốt đẹp của Quân đội nhân dân Việt Nam và kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 202 của Ban TSQS phường.

4. Các thành viên Ban TSQS phường còn lại

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo dõi, giám sát và đề xuất các giải pháp, biện pháp, nâng cao chất lượng công tác TSQS của phường.

5. Trường THPT Lý Thái Tổ, Trung tâm GDNN&GDTX nằm trên địa bàn phường

Chuẩn bị mọi điều kiện bảo đảm theo hiệp đồng của Ban CHQS phường đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ tuyên truyền và học sinh của trường được tham gia buổi tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự đạt hiệu quả cao. Hướng dẫn thí sinh đăng ký dự thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội đăng ký xét tuyển theo đúng quy định của Bộ Quốc phòng (nguyện vọng 1 - nguyện vọng cao nhất).

6. Các tổ dân phố

Chỉ đạo Đài truyền thanh tổ dân phố tuyên truyền rộng rãi kế hoạch TSQS của Ban TSQS phường. Phối hợp với Ban TSQS phường tiến hành thăm tra xác minh chính trị cho thí sinh trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố, Trường THPT Lý Thái Tổ, Trung tâm GDNN&GDTX tổ chức tuyên truyền, niêm yết công khai và phối hợp thực hiện công tác hướng nghiệp để công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thành viên Ban TSQS phường (c/đ);
- Các chi huy (p/h-c/đ);
- Ban Quân lực/PTM (b/c);
- Các tổ dân phố (t/h);
- Trường THPT Lý Thái Tổ (p/h);
- Trung tâm GDNN-GDTX (p/h);
- Trạm Y tế phường (t/h);
- Trung tâm cung ứng DVSNC (t/h);
- Lưu : VT, QL. Ph50.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ PHƯỜNG
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND PHƯỜNG
Nguyễn Đức Mạnh**

